
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 19 de outubro de 2017  -  Nº 5442 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.291

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-16743/2017 (processo n° 33940/2017), da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Rescindir a designação temporária da professora citada 
abaixo, a partir da referida data.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO A PARTIR 
DE

GABRIELA ZANELATO 
ASSIS PEB-A IV 25 h/s Emeb Lions Clube Frade e 

a Freira 03/10/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.298

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n° 2-16744/2017 (processo n° 33943/2017), n° 2-16758/2017 
(processo n° 33942/2017) e n° 2-17284/2017 (processo n° 
34687/2017), ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, em especial com relação à carga horária 
semanal, conforme a seguir:

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
CARGA 

HORÁRIA

INÍCIO TÉRMINODE PARA
ADRIANA 
DE FREITAS 
FONTOURA

PEB-B-IV Emeb - Gércia 
Ferreira Guimarães 25 h/s 32 h/s 21/08/17 21/08/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 37 h/s 12/09/17 14/09/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 30 h/s 11/09/17 11/09/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 50 h/s 18/09/17 22/09/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 30 h/s 25/08/17 25/08/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 39 h/s 29/08/17 31/08/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 50 h/s 07/08/17 11/08/17

ANA CLÁUDIA 
MIRANDA CHAGAS PEB-B-IV

Emeb - Pedro 
Estellita 

Herkenhoff 25 h/s 35 h/s 28/08/17 01/09/17

ANGELA MARIA DE 
VARGAS PEB-B-IV Emeb – José Pinto

25 h/s 30 h/s 25/08/17 25/08/17

ANGELA MARIA DE 
VARGAS PEB-B-IV Emeb – José  Pinto

25 h/s 30 h/s 14/08/17 14/08/17

BIANCA ERANY 
SILVA DE SOUZA PEB-C-IV Emeb - Prof. 

Athayr Cagnin 15 h/s 32 h/s 09/08/17 23/12/17

BRUNA MARA 
CASTRO DA SILVA PEB-A-IV Emeb - Saturnino 

Rangel Moura 25 h/s 50 h/s 24/07/17 23/12/17

CAMILA AZEVEDO 
MAINETTI PEB-A-IV

Emeb – Prof.ª 
Idalina Cunha 

Moraes 25 h/s 50 h/s 18/07/17 13/08/17

CARLA BENZINHO 
CASTRO PEB-C-IV Emeb - Prof. 

Deusdedit Baptista 25 h/s 37 h/s 28/08/17 31/08/17

CARLA BENZINHO 
CASTRO PEB-C-IV Emeb - Prof.

Deusdedit Baptista 25 h/s 32 h/s 11/09/17 11/09/17

CARLOS HAGNY 
MARTINS ADÃO PEB-C-IV Emeb - Aurea 

Bispo Depes 25 h/s 33 h/s 18/08/17 22/08/17

CHRISTIANA 
ROBERTO BRITES PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 30 h/s 04/09/17 06/09/17

CLEIDE AZEVEDO 
SILVA PEB-B-IV Emeb - Galdino 

Teodoro da Silva 25 h/s 32 h/s 18/09/17 22/09/17

CLEIDE AZEVEDO 
SILVA PEB-B-IV Emeb - Galdino 

Teodoro da Silva 25 h/s 32 h/s 11/09/17 15/09/17

CLEIDE AZEVEDO 
SILVA PEB-B-IV Emeb - Galdino 

Teodoro da Silva 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17
CLEIDELENE 
GASPAR DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 50 h/s 28/08/17 23/12/17
CLEIDELENE 
GASPAR DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 30 h/s 11/08/17 11/08/17
CLEIDELENE 
GASPAR DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 50 h/s 31/07/17 04/08/17



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                          DOM nº 5442 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 35 h/s 25/09/17 26/09/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 30 h/s 31/08/17 31/08/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 30 h/s 16/08/17 16/08/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 50 h/s 16/08/17 18/08/17

CRISTIANA 
FROSSARD BUENO PEB-C-IV Emeb - Jenny 

Guardia 23 h/s 32 h/s 04/08/17 04/08/17

CRISTIANA 
FROSSARD BUENO PEB-C-IV Emeb - Osvaldo 

Machado 15 h/s 28 h/s 03/08/17 10/08/17

CRISTIANA 
FROSSARD BUENO PEB-C-IV Emeb - Osvaldo 

Machado 23 h/s 47 h/s 07/07/17 28/07/17

CRISTIANA 
FROSSARD BUENO PEB-C-IV Emeb - Osvaldo 

Machado 15 h/s 30 h/s 06/07/17 27/07/17
CRISTINA PEREIRA 
CARDOSO 
AMORIM BORGES

PEB-A-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 32 h/s 08/06/17 30/06/17
CRISTINA PEREIRA 
CARDOSO 
AMORIM BORGES

PEB-A-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 32 h/s 17/07/17 16/08/17
CRISTINA PEREIRA 
CARDOSO 
AMORIM BORGES

PEB-A-IV
Emeb - Maria 
das Vitorias O. 

Andrade 25 h/s 32 h/s 03/07/17 07/07/17

DAIANE PALÁCIOS 
OLIVEIRA PEB-A-IV Emeb - Zilda 

Soares Moura 25 h/s 50 h/s 11/09/17 14/09/17

DAIANE PALÁCIOS 
OLIVEIRA PEB-A-IV Emeb - Zilda 

Soares Moura 25 h/s 50 h/s 29/08/17 01/09/17

DAIANE SARTÓRIO 
REIS PEB-A-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 50 h/s 10/08/17 23/12/17

DORA ROSA DOS 
SANTOS DE SOUZA PEB-B-IV Emeb - Alair 

Turbay Baiao 25 h/s 30 h/s 11/08/17 11/08/17

DRICENE DA SILVA 
NASCIMENTO PEB-C-IV Emeb - Córrego 

Vermelho 25 h/s 30 h/s 31/07/17 31/07/17
EDILAINE 
APARECIDA COSTA 
GUSSANI

PEB-C-IV Emeb - Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 40 h/s 12/09/17 14/09/17

EDILMA VALLE 
VARGAS PEB-C-IV Emeb - Anacleto 

Ramos 13 h/s 25 h/s 07/08/17 09/08/17

ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B-IV

Emeb – Maria 
Stael Medeiros 

Teixeira 25 h/s 50 h/s 25/09/17 29/09/17

ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B-IV

Emeb – Maria 
Stael Medeiros 

Teixeira 25 h/s 50 h/s 21/08/17 25/08/17

ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B-IV

Emeb – Maria 
Stael Medeiros 

Teixeira 25 h/s 50 h/s 07/08/17 11/08/17

ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B-IV

Emeb – Maria 
Stael Medeiros 

Teixeira 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17

ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B-IV

Emeb – Maria 
Stael Medeiros 

Teixeira 25 h/s 50 h/s 04/09/17 18/09/17

ELANE PACHECO 
PONTES GOMES PEB-B-IV Emeb - Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 50 h/s 22/08/17 25/08/17

ELANE PACHECO 
PONTES GOMES PEB-B-IV Emeb - Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 40 h/s 11/09/17 13/09/17

ELIANE DA SILVA 
CUNHA PEB-B-IV

Emeb - Maria 
Tereza Brandão 

Melo 25 h/s 40 h/s 29/08/17 01/09/17

ELISANGELA 
SANTOS DE PAULA PEB-C-IV Emeb - Julieta 

Deps Tallon 27 h/s 44 h/s 14/08/17 28/08/17

ELISANGELA 
SANTOS DE PAULA PEB-C-IV Emeb - Julieta 

Deps Tallon 25 h/s 38 h/s 07/08/17 08/08/17
ELIZABETH LIMA 
DE OLIVEIRA 
SILVA

PEB-B-IV Emeb - Elisio 
Cortes Imperial 25 h/s 32 h/s 25/09/17 10/10/17

ELIZABETH LIMA 
DE OLIVEIRA 
SILVA

PEB-B-IV Emeb - Elisio 
Cortes Imperial 25 h/s 32 h/s 29/08/17 22/09/17

ELIZABETH LIMA 
DE OLIVEIRA 
SILVA

PEB-B-IV Emeb - Elisio 
Cortes Imperial 25 h/s 32 h/s 14/08/17 18/08/17

FERNANDA 
ARAUJO 
BERÇÁCULO

PEB-C-IV Emeb - Anacleto 
Ramos 38 h/s 50 h/s 17/08/17 22/08/17

FERNANDA 
ARAUJO 
BERÇÁCULO

PEB-C-IV Emeb - Anacleto 
Ramos 25 h/s 50 h/s 14/08/17 16/08/17

FERNANDA DA 
CUNHA BARROSO 
DO CARMO

PEB-A-IV
Emeb – Maria 
das Neves A. 

Espíndola 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17
FERNANDA DA 
CUNHA BARROSO 
DO CARMO

PEB-A-IV
Emeb – Maria 
das Neves A. 

Espíndola 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17
FERNANDA DA 
CUNHA BARROSO 
DO CARMO

PEB-A-IV
Emeb – Maria 
das Neves A. 

Espíndola 25 h/s 50 h/s 09/08/17 09/08/17
FERNANDA DA 
CUNHA BARROSO 
DO CARMO

PEB-A-IV
Emeb – Maria 
das Neves A. 

Espíndola 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17
FERNANDA DA 
CUNHA BARROSO 
DO CARMO

PEB-A-IV
Emeb – Maria 
das Neves A. 

Espíndola 25 h/s 50 h/s 24/07/17 27/07/17
GABRIELA 
BELARMINDO DOS 
SANTOS MOREIRA

PEB-A-IV
Emeb - Prof 

Idalina Cunha 
Moraes 25 h/s 50 h/s 03/07/07 07/07/17

GEILLA VENTURA 
SANTANA PEB-B-IV

Emeb - Maria 
das Victórias O. 

Andrade 25 h/s 35 h/s 12/09/17 14/09/17

GERUSA POUBEL 
DA SILVA PEB-A-IV Emeb - Carin 

Tanure 25 h/s 30 h/s 29/08/17 29/08/17

GÉSSICA NEVES 
MARTINS DA SILVA PEB-B-IV Emeb - Carin 

Tanure 25 h/s 50 h/s 26/09/17 29/09/17

GEVANESSA CORA PEB-A-IV Emeb – José Pinto
25 h/s 50 h/s 17/08/17 30/09/17

GEVANESSA CORA PEB-A-IV Emeb – José Pinto
25 h/s 50 h/s 08/08/17 16/08/17

GILVANIA 
CORREIA 
WICHELLO

PEB-C-IV Emeb - Gércia 
Ferreira Guimarães 25 h/s 43 h/s 28/08/17 01/09/17

GILVANIA 
CORREIA 
WICHELLO

PEB-C-IV Emeb - Gércia 
Ferreira Guimarães 25 h/s 50 h/s 21/08/17 25/08/17

GISELE VENTURA 
DA SILVA PEB-A-IV

Emeb – Prof.ª 
Thereza V. 

Sartório 25 h/s 50 h/s 16/08/17 23/12/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 50 h/s 12/09/17 15/09/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 38 h/s 20/09/17 21/09/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 40 h/s 18/09/17 22/09/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 32 h/s 02/06/17 30/06/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 30 h/s 25/08/17 28/08/17

GISLAINE ABREU 
PACHECO PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 35 h/s 25/08/17 26/08/17
GRACE KELLY 
CARVALHO 
VARELA

PEB-C-IV Emeb - Rev. Jader 
Gomes Coelho 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GREICIMERE 
MONTEIRO 
OLIVEIRA

PEB-B-IV Emeb - Padre Gino 
Zatelli 25 h/s 30 h/s 25/08/17 25/08/17

IARA ANGÉLICA 
DE SOUZA PEB-A-IV Emeb - Dra. Rita 

de Cássia P. Vereza 25 h/s 30 h/s 26/09/17 26/09/17

INGRID CABRAL 
FERNANDES PEB-A-IV Emeb - Maria 

Silotti 25 h/s 50 h/s 25/09/17 29/09/17

INGRID CABRAL 
FERNANDES PEB-A-IV Emeb - Maria 

Silotti 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17
ISABEL TAMYRES 
MOREIRA DURÃES 
FERNANDES PÁ

PEB-B-IV Emeb - Sebastião 
Rosa Machado 25 h/s 32 h/s 31/08/17 31/08/17

ISABELLA NEVES 
LAN PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha dos Santos 27 h/s 32 h/s 29/09/17 29/09/17

ISABELLA NEVES 
LAN PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha dos Santos 25 h/s 50 h/s 05/08/17 26/08/17
IZABEL CRISTINA 
CAMPOS DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Pedro 

Estellita 
Herkenhoff 25 h/s 50 h/s 18/09/17 22/09/17

IZABEL CRISTINA 
CAMPOS DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Pedro 

Estellita 
Herkenhoff 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

IZABEL CRISTINA 
CAMPOS DA SILVA 
RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Pedro 

Estellita 
Herkenhoff 25 h/s 39 h/s 05/07/17 07/07/17

JEAN CARLOS 
DE SOUZA DE 
OLIVEIRA

PEB-C-IV Emeb - Jenny 
Guardia 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

JHENNIFER AREAS 
BARROSO SANTOS PEB-A-IV

Emeb – Prof.ª 
Ariette Moulin 

Costa 25 h/s 50 h/s 19/09/17 17/11/17

JHENNIFER AREAS 
BARROSO SANTOS PEB-A-IV

Emeb – Prof.ª 
Ariette Moulin 

Costa 25 h/s 50 h/s 24/07/17 28/07/17

JULCIMARA 
VILELA COSTA PEB-C-IV Emeb - Anacleto 

Ramos 25 h/s 30 h/s 14/09/17 14/09/17

JULCIMARA 
VILELA COSTA PEB-C-IV Emeb - Anacleto 

Ramos 25 h/s 50 h/s 07/08/17 11/08/17

JULIA MATOS DA 
SILVA PEB-C-IV Emeb - Oscar 

Montenegro 33 h/s 34 h/s 14/09/17 14/09/17

JULIA MATOS DA 
SILVA PEB-C-IV Emeb - Oscar 

Montenegro 25 h/s 33 h/s 07/08/17 23/12/17

JULIA MATOS DA 
SILVA PEB-C-IV Emeb - Oscar 

Montenegro 33 h/s 38 h/s 17/08/17 17/08/17

JULIANA FONTES 
DA COSTA SILVA PEB-B-IV Emeb - Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

JULIANA FONTES 
DA COSTA SILVA PEB-B-IV Emeb - Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 50 h/s 28/08/17 04/09/17

JULIANA SUETH 
DIAS PEB-A-IV Emeb - Carin 

Tanure 25 h/s 30 h/s 24/08/17 24/08/17

JULIELLI MACEDO 
ALVARES PEB-A-IV Emeb - Maria 

Silotti 25 h/s 30 h/s 30/08/17 13/09/17

JUSSARA MURARI 
BRAGANCA PEB-C-IV

Emeb - Nossa 
Senhora das 

Gracas 23 h/s 38 h/s 17/08/17 23/12/17

KARINA RIBEIRO 
DIAS BARBOSA PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 50 h/s 18/09/17 22/09/17

KARINA RIBEIRO 
DIAS BARBOSA PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

KARINA RIBEIRO 
DIAS BARBOSA PEB-B-IV Emeb – Prof.ª 

Juracy Cruz 25 h/s 50 h/s 09/08/17 19/08/17

KARLA COSTA 
CARRIJO PEB-B-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 25 h/s 32 h/s 28/08/17 28/08/17

KARLA COSTA 
CARRIJO PEB-B-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 25 h/s 50 h/s 14/08/17 25/08/17
KASSIANE 
MACEDO 
MAGANHA 
CAMPOS

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Gracas Felippe

25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17

KEILA MARA DA 
SILVA PEB-B-IV

Emeb – Prof.ª  
Thereza V. 

Sartório 25 h/s 50 h/s 13/03/17 23/03/17

KELI DA SILVA 
BATISTA PEB-B-IV Emeb - Saturnino 

Rangel Moura 25 h/s 35 h/s 12/09/17 13/09/17

KELI DA SILVA 
BATISTA PEB-B-IV Emeb - Saturnino 

Rangel Moura 25 h/s 30 h/s 28/08/17 04/09/17

KELI DA SILVA 
BATISTA PEB-B-IV Emeb - Saturnino 

Rangel Moura 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17

LEIDA CAPUCHO 
PINTO CHARPINEL PEB-C-IV Emeb - Gercia 

Ferreira Guimaraes 27 h/s 33 h/s 21/08/17 22/08/17

LEIDA CAPUCHO 
PINTO CHARPINEL PEB-C-IV Emeb - Gercia 

Ferreira Guimaraes 27 h/s 32 h/s 21/08/17 21/08/17

LEIDA CAPUCHO 
PINTO CHARPINEL PEB-C-IV Emeb - Gercia 

Ferreira Guimarães 27 h/s 37 h/s 14/08/17 15/08/17

LEIDA CAPUCHO 
PINTO CHARPINEL PEB-C-IV Emeb - Gercia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 48 h/s 28/08/17 01/09/17

LEIDIVANE 
RIBEIRO AZEVEDO PEB-A-IV Emeb - Maria 

Silotti 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

LEIDIVANE 
RIBEIRO AZEVEDO PEB-A-IV Emeb - Maria 

Silotti 25 h/s 50 h/s 25/09/17 29/09/17

LETICIA ANGELO 
PONTES PEB-B-IV Emeb - Maria das 

Gracas Felippe 25 h/s 50 h/s 24/07/17 28/07/17
LETICIA ELIAS 
MOREIRA 
MARTINS

PEB-A-IV Emeb - Aurea 
Bispo Depes 25 h/s 45 h/s 21/09/17 26/09/17

LILIANE 
PAINEIRAS SIMOES PEB-C-IV

Emeb - Anísio 
Vieira Alemida 

Ramos 25 h/s 40 h/s 07/08/17 11/08/17

LILIANE 
PAINEIRAS SIMOES PEB-C-IV

Emeb - Anísio 
Vieira Alemida 

Ramos 37 h/s 39 h/s 10/08/17 10/08/17

LORENA ANDRADE 
PEREIRA COCO PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha dos Santos 25 h/s 50 h/s 24/07/17 08/08/17

LORENA ANDRADE 
PEREIRA COCO PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha dos Santos 25 h/s 50 h/s 09/08/17 11/08/17
LUCIANA 
MIRANDA SANTOS 
ATAÍDE

PEB-B-IV Emeb - Normídlia 
Cunha dos Santos 25 h/s 50 h/s 18/09/17 22/09/17

LUCIANA 
MIRANDA SANTOS 
ATAÍDE

PEB-B-IV Emeb - Normília 
Cunha dos Santos 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17

LUCILENE 
BARRETO 
ANDRADE

PEB-B-IV Emeb - Sirda 
Rocha dos Santos 25 h/s 37 h/s 29/08/17 15/09/17

LUCILENE 
BARRETO 
ANDRADE

PEB-B-IV Emeb - Sirda 
Rocha dos Santos 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17

LUCILENE 
BARRETO 
ANDRADE

PEB-B-IV Emeb - Sirda 
Rocha dos Santos 25 h/s 32 h/s 07/08/17 11/08/17

LUZIA BARBARA 
SOPELETTO PEB-B-IV Emeb - Mario 

Augusto Rocha 25 h/s 30 h/s 02/10/17 02/10/17

LUZIA BARBARA 
SOPELETTO PEB-B-IV Emeb - Mario 

Augusto Rocha 25 h/s 30 h/s 28/08/17 28/08/17
MARA DALILA 
BASTOS JORDÃO 
BRITO

PEB-A-IV
Emeb - Profª 

Ariette Moulin 
Costa 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17

MARCELA ARAUJO 
BARBOSA SILVA PEB-A-IV Emeb - Mario 

Augusto Rocha 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

MARCELA ARAUJO 
BARBOSA SILVA PEB-A-IV Emeb - Mario 

Augusto Rocha 25 h/s 30 h/s 18/09/17 18/09/17

MARCELA ARAUJO 
BARBOSA SILVA PEB-A-IV Emeb - Mario 

Augusto Rocha 25 h/s 50 h/s 19/07/17 24/07/17

MARCILENE ROSA 
DE AQUINO PEB-C-IV

Emeb - Pedro 
Estellia 

Herkenhoff 25 h/s 44 h/s 11/09/17 15/09/17
MARIA ANGELA 
GOMES DOS 
SANTOS

PEB-B-IV
SEME - Secretaria 

Municipal de 
Educação 25 h/s 50 h/s 19/09/17 22/09/17

MARIA ANGELA 
GOMES DOS 
SANTOS

PEB-B-IV
SEME - Secretaria 

Municipal de 
Educação 25 h/s 30 h/s 18/08/17 18/08/17

MARIA GABRIELA 
DO CARMO 
SOBROSA

PEB-B-IV
Emeb - Pedro 

Estellita 
Herkenhoff 25 h/s 40 h/s 29/03/17 12/04/17

MARILEIS 
BAPTISTA LIMA 
MOREIRA

PEB-B-IV Emeb - Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 30 h/s 04/08/17 04/08/17

MARILES 
ALMEIDA 
BAPTSITINI

PEB-B-IV Emeb - Monte 
Alegre 25 h/s 50 h/s 04/08/17 29/08/17

MARILIA VIANA 
SEVES PEB-B-IV

Emeb – Prof.ª 
Ariette Moulin 

Costa 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17
MARISTELA 
GUIMARÃES 
RODRIGUES

PEB-B-IV Seme - Secretaria 
Municipal De 25 h/s 33 h/s 28/08/17 01/09/17

MARLUCE 
COELHO 
HEMERLY

PEB-B-V Emeb - Julieta 
Deps Tallon 25 h/s 32 h/s 02/08/17 15/08/17

MAYARA DOS 
SANTOS DE 
ALMEIDA

PEB-A-IV
Emeb - Gov. 
Eurico Vieira 

Rezende 25 h/s 44 h/s 15/08/17 18/08/17
MICHELINE 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Dores P. Amaral 25 h/s 50 h/s 11/09/17 20/09/17

MICHELINE 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Dores P. Amaral 25 h/s 50 h/s 22/08/17 10/09/17

MICHELINE 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Dores P. Amaral 25 h/s 30 h/s 25/07/17 25/07/17

MICHELINE 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Dores P. Amaral 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MICHELINE 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B-IV Emeb - Maria das 
Dores P. Amaral 25 h/s 32 h/s 31/07/17 31/07/17

MISLENE LIMA 
AFFONSO UGGERI PEB-A-IV Emeb - Aurea 

Bispo Depes 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17

MONICA ALMEIDA 
DALMAZIO PEB-A-IV Emeb - Laurindo 

Sasso 27 h/s 32 h/s 28/09/17 28/09/17

MUNIQUE BORGES 
DE OLIVEIRA PEB-C-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 25 h/s 32 h/s 11/08/17 11/08/17

NEIDE MORAES DE 
ALMEIDA PEB-C-IV Emeb - Osvaldo 

Machado 25 h/s 37 h/s 08/08/17 10/08/17

ONICIA DA SILVA 
PAULO OLIVEIRA PEB-C-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 25 h/s 50 h/s 15/08/17 18/08/17

PÁSCOA DOLORES 
DE SÁ DA RÓS PEB-B-IV Emeb - Tijuca

25 h/s 33 h/s 05/04/17 23/12/17

PATRÍCIA 
DAMACENA TOSTA PEB-B-IV Emeb - Newton 

Braga 25 h/s 50 h/s 28/06/17 13/08/17

PATRÍCIA 
DAMACENA TOSTA PEB-B-IV Emeb - Newton 

Braga 25 h/s 49 h/s 28/08/17 01/09/17
PATRÍCIA 
FASSARELA 
CYPRIANO

PEB-A-IV Emeb - Normília 
Cunha dos Santos 25 h/s 37 h/s 07/08/17 21/08/17

PATRÍCIA WANTIL 
FLORDEMIRO 
BARBOSA

PEB-B-IV Emeb - São 
Francisco de Assis 25 h/s 50 h/s 17/07/17 26/07/17

PRISCILLA 
APOLINÁRIO 
NUNES 
DONASCIMENTO

PEB-C-IV Emeb - Galdino 
Teodoro da Silva

25 h/s 30 h/s 01/08/17 01/08/17

PRYSCILLA OLMO 
PRATA PEB-C-IV Emeb – Prof.ª 

Thereza V.Sartorio 28 h/s 33 h/s 11/09/17 11/09/17

PRYSCILLA OLMO 
PRATA PEB-C-IV Emeb – Prof.ª 

Thereza V.Sartorio 28 h/s 33 h/s 22/09/17 22/09/17

PRYSCILLA OLMO 
PRATA PEB-C-IV Emeb – Prof.ª 

Thereza V.Sartorio 09 h/s 49 h/s 07/08/17 11/08/17

RAFAELA GAVA 
JUBINI PEB-A-IV

Emeb - Dr. 
Pedro Nolasco T. 

Rezende 25 h/s 50 h/s 11/08/17 23/12/17

REJANE DAS 
NEVES BATISTA PEB-B-IV Emeb - Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 50 h/s 21/08/17 25/08/17

RENATA DA SILVA 
BENTO BEDIM PEB-B-V Emeb - Jose Pinto

25 h/s 50 h/s 24/07/17 28/07/17

RENATA PORTO 
SARLO PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha Dos Santos 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

RENATA PORTO 
SARLO PEB-A-IV Emeb - Sirda 

Rocha Dos Santos 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17
RENATA 
RONQUETTI 
VANINI

PEB-B-IV Emeb - Osvaldo 
Machado 25 h/s 27 h/s 03/08/17 03/08/17

RENATA SILVA 
RIBEIRO PEB-C-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 32 h/s 38 h/s 17/08/17 17/08/17

RENATA SILVA 
RIBEIRO PEB-C-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 25 h/s 30 h/s 09/08/17 09/08/17

ROBERTA DA SILVA 
BENTO PEB-B-IV Emeb - Córrego 

Vermelho 25 h/s 50 h/s 24/07/17 28/07/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 30 h/s 15/08/17 15/08/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 30 h/s 28/08/17 01/09/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 27 h/s 01/08/17 03/08/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 30 h/s 06/03/17 06/03/17

ROSANA GOMES 
DOS SANTOS PEB-B-IV Emeb – Rev. Jader 

Gomes Coelho 25 h/s 50 h/s 17/07/17 21/07/17
ROSIANE 
RODRIGUES 
PAULA

PEB-B-V
Emeb - Dr. 

Pedro Nolasco T. 
Rezende 25 h/s 50 h/s 17/07/17 21/07/17

ROSIANI DA COSTA 
GONCALVES PEB-B-IV Emeb - Prof Valdy 

Freitas 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17

ROSIANI DA COSTA 
GONCALVES PEB-B-IV Emeb - Prof Valdy 

Freitas 25 h/s 50 h/s 28/08/17 01/09/17

ROSIANI DA COSTA 
GONCALVES PEB-B-IV Emeb - Prof Valdy 

Freitas 25 h/s 50 h/s 31/07/17 09/08/17
SABRINA 
DOS SANTOS 
MARTINUSSO 
MESINA

PEB-A-IV Emeb - Zeni Pires 
Ferreira

25 h/s 45 h/s 18/09/17 22/09/17
SABRINA 
POLEGÁRIO DE 
OLIVEIRA

PEB-C-IV Emeb - Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 34 h/s 28/08/17 01/09/17

SIDNEY PEREIRA 
SEVERO PEB-C-IV Emeb - Monteiro 

Lobato 38 h/s 50 h/s 08/08/17 09/08/17

SIMONELI BEDIN PEB-B-IV Emeb - Sebastiao 
Rosa Machado 25 h/s 32 h/s 25/09/17 29/09/17

SIMONELI BEDIN PEB-B-IV Emeb - Sebastiao 
Rosa Machado 25 h/s 50 h/s 28/08/17 28/08/17

SIMONELI BEDIN PEB-B-IV Emeb - Sebastiao 
Rosa Machado 25 h/s 45 h/s 01/08/17 25/08/17

SONIA DE FÁTIMA 
RODRIGUES DE 
MELLO RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Gov. 
Eurico Vieira 

Rezende 25 h/s 32 h/s 31/08/17 31/08/17
SONIA DE FÁTIMA 
RODRIGUES DE 
MELLO RIBEIRO

PEB-B-IV
Emeb - Gov. 
Eurico Vieira 

Rezende 25 h/s 32 h/s 14/08/17 14/08/17

TATIANA SILVA 
BORGES REIS PEB-A-IV Emeb - Zilda 

Soares Moura 25 h/s 50 h/s 14/08/17 18/08/17

VANESSA MOTHÉ 
DE LIMA VIEIRA PEB-B-IV Emeb – Maria 

Stael M. Teixeira 25 h/s 33 h/s 01/08/17 03/09/17

VERÔNICA FRAGA 
ZERBONE PEB-C-IV Emeb - Alberto 

Sartório 10 h/s 12 h/s 03/04/17 23/12/17

VERÔNICA FRAGA 
ZERBONE PEB-C-IV Emeb - Alberto 

Sartório 12 h/s 14 h/s 06/04/17 23/12/17

VERÔNICA 
JEVEAUX SPALA PEB-B-IV Emeb - Alberto 

Sartório 25 h/s 27 h/s 27/07/17 23/12/17

VICTOR ROPPE 
REZENDE PEB-C-IV Emeb - Monte 

Alegre 25 h/s 40 h/s 01/08/17 22/08/17

VINICIIUS FARIA 
MOTHE PEB-C-IV

Emeb - Galdino 
Teodoro da Silva 15 h/s 30 h/s 14/08/17 18/08/17

VINICIIUS FARIA 
MOTHE PEB-C-IV

Emeb - Galdino 
Teodoro da Silva 15 h/s 40 h/s 07/08/17 11/08/17

VIVIANE CRISTINA 
BEBIANO BRAGA PEB-B-IV Emeb - Maria das 

Dores P. Amaral 25 h/s 50 h/s 11/09/17 15/09/17
ANDRÉIA 
GUIMARÃES DOS 
SANTOS

PEB-A-IV
Emeb – Prof.ª 

Thereza Valiatti 
Sartório 33 h/s 25 h/s 11/07/17 23/12/17

MARLENE 
MONTEIRO 
CONTARINI PEB-A-IV

Emeb – Gov. 
Eurico Vieira de 

Rezende 25 h/s 40 h/s 24/08/17 23/12/17

DANUZE 
LOURENÇO PEB-B-IV

Emeb – Gov. 
Eurico Vieira de 

Rezende 32 h/s 40 h/s 07/08/17 23/12/17
MARIA EDUARDA 
SANTOLIN 
CARVALHO

PEB-A-IV
Emeb – Lions 

Clube Frade e a 
Freira 38 h/s 44 h/s 03/10/17 23/12/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.299

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias Municipais 
abaixo mencionadas, a partir de 19 de outubro de 2017, fixando-
lhes o vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

ELIEZER NEGRI LIMA Consultor Interno PC-CO PGM

SUÉLLEN RODRIGUES DA 
SILVA

Gerente Jurídica 
Consultiva PC-TA2 PGM

RODRIGO PEREIRA COSTA Consultor Interno PC-CO SEMUS

BIANCA MONTEIRO 
MARTELETE ALVES

Coordenadora do 
CEMURF PC-TA3 SEMUS

RENATA RAMOS ALVES Coordenadora de 
Imunização PC-TA3 SEMUS

SABRINA LAMAS COSTA Coordenadora do CRIAS PC-TA3 SEMUS

Art. 2° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos 
respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, a partir 
de 19 de outubro de 2017, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

JOSIMARA 
LORENÇONI DE 
CASTRO FERREREIS

Consultora Interna PC-CO SEMDEC

ELIEZER NEGRI LIMA Gerente Jurídico Consultivo PC-TA2 PGM

MARILENE GOZZI 
PEREIRA Consultora Interna FG-CO SEMUS

Art. 3° Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, 
as servidoras relacionadas abaixo, a partir das referidas datas, 
conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR 

DE

RENATA CHANCA PESSINI Coordenadora do 
CRIAS PC-TA3 SEMUS 19/10/2017

LAÍS MACHADO SANTESSO 
THIENGO

Coordenadora de 
Imunização PC-TA3 SEMUS 02/10/2017

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: AUROBINDO PHARMA INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LIMITADA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 513/2017, do 
Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 20/03/2017, para Aquisição de 100.000 (cem 
mil) unidades de Amoxicilina, 500mg, cápsula ou comprimido, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 34.908/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: DIMASTER – COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 520/2017, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 20/03/2017, para Aquisição de 200.000 

(duzentas mil) unidades de Paracetamol, Concentrado 500mg, 
comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 13.580,00 (treze mil, quinhentos e oitenta reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 34.869/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 049/2017/
Prefeitura Municipal de Vitória/ Secretaria Municipal de 
Administração, para aquisição de Computadores, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO DO 
MATERIAL

FABRI-
CANTE

QDE. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

03 COMPUTADOR, Aplicação: 
Estação Compacta Tipo I, 
Processador - Quantidade de Bits 
[Un]: 64, Processador - Quantidade 
Mínima de Núcleo Físico [UN]: 
2, Processador - Quantidade 
Mínima de Threads [UN]: 4, 
Processador - Frequência Real 
Mínima do Clock [GHz]: 3.4, 
Processador - Virtualização: VT-x, 
Barramento [tipo]: DMI ou QPI, 
Barramento - Velocidade Mínima 
[Gt/s]: 5, Memória Cache Total 
- Quantidade Mínima [MB]: 3, 
Memória Ram [Tipo]: DDR3 PC3-
12800 ou Superior, Memória RAM 
- Capacidade Mínima [GB]: 8, 
Memória RAM - Frequência Mínima 
[MHz]: 1600, Controladora de Disco 
[Tipo]: Serial ATA 6.0Gb/s, Disco 
Rígido - Capacidade Mínima [GB]: 
500, Disco Rígido - Velocidade 
de Rotação Mínima [RPM]: 7200, 
Controladora de Video - Memória 
Mínima [MB]: 1024, Controladora 
de Vídeo - Resolução Mínima 
[pixel]: 2560 x 1600, Conector 
USB - Quantidade Mínima [UN]: 
6, Conector USB - Versão Mínima: 
2.0, Interface de Vídeo - Tipo: VGA 
e Display Port, Placa de Rede 1 
[Conexão]: RJ-45, Placa de Rede 1- 
velocidade mínima[Mbps]: 100/1000, 
Placa de Rede 2[padrão]: IEEE 802.11 
b/g/n, Placa de rede 2 [conexão]: Sem 
fio/wi-fi, Fonte de Alimentação - 
Tensão [Volts]: 110/220 automático, 
Fonte de alimentação - Frequência 
[hz]: 60, Dimensões Máximas - L x 
A x P[mm]: 102 x 338 x 382, Licença 
Software - Sistema Operacional: 
Windows 8 Professional [64 bits] 
ou versão Superior para Rede 
Corporativa, Garantia - Período 
Mínimo [anos]: 3, Garantia [tipo]: On 
Site, Garantia [Cobertura]: PEÇAS E 
SERVIÇOS, Garantia - abrangência: 
GRANDE VITÓRIA, Garantia - 
autorizada pelo: Fabricante, Garantia 
- observação: Sem ônus para a 
prefeitura, Atendimento - Modalidade 
[hora]: 9 x 5, Solução e Reparo após 
Chamado - Tipo: Primeiro Próximo 
Dia Útil [NBD].

10.010.014.0055 LENOVO 698 R$ 2.895,48 R$ 
2.021.045,04

04 MONITOR, Descrição: Monitor 
de Vídeo, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Tipo: LED, 
Tamanho Mínimo [“]: 19,5, Formato: 
Wide Screen, Aspect Ratio: 16:9, 
Tempo de Resposta Máximo [ms]: 
8, Resolução Nativa Mínima a 
60Hz [pixel]: 1600 x 900, Suporte 
a Cores [milhões]: 16, Taxa de 
Contraste Real Mínima: 1000:1, 
Interface de Comunicação [Padrão]: 
VGA e interface digital, Fonte 
de Alimentação - Tensão [Volts]: 
110/220 Automática, Fonte de 
alimentação - Frequência [hz]: 60, 
Garantia - Período Mínimo [anos]: 
3, Garantia [tipo]: On Site, Garantia 
[Cobertura]: PEÇAS E SERVIÇOS, 
Garantia - abrangência: GRANDE 
VITÓRIA, Garantia - autorizada pelo: 
Fabricante, Garantia - observação: 
Sem ônus para a prefeitura, 
Atendimento - Modalidade [hora]: 9 
x 5, Solução e Reparo após Chamado 
- Tipo: Primeiro Próximo Dia Útil 
[NBD].

52.019.003.0001 N/A 698 R$ 691,00 R$ 482.318,00

05 TECLADO, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Tipo: Com Fio, 
Padrão: ABNT II, Conector - Tipo: 
USB, Cor: Preto, Tamanho Mínimo 
do Cabo - Comprimento [cm]: 170, 
Garantia - Período Mínimo [anos]: 
3, Garantia - Tipo: On Site, Garantia 
- Cobertura: PEÇAS E SERVIÇOS, 
Garantia - abrangência: GRANDE 
VITÓRIA, Garantia - autorizada pelo: 
Fabricante, Garantia - observação: 
Sem ônus para a Prefeitura de Vitória, 
Atendimento - Modalidade [hora]: 9 
x 5, Solução e Reparo após Chamado 
- Tipo: Primeiro Próximo Dia Útil 
[NBD].

16.017.003.0001 N/A 698 R$ 45,79 R$ 31.961,42



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

06 MOUSE, Descrição: Mouse Óptico, 
Tipo: Com Fio, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Resolução 
mínima [DPI]: 600, Conector [tipo]: 
USB, Botões [Qtd]: 2, Cor: Preto, 
Garantia - Período Mínimo [anos]: 
3, Garantia [tipo]: On Site, Garantia 
[Cobertura]: PEÇAS E SERVIÇOS, 
Garantia - abrangência: GRANDE 
VITÓRIA, Garantia - autorizada pelo: 
Fabricante, Garantia - observação: 
Sem ônus para a prefeitura, 
Atendimento - Modalidade [hora]: 9 
x 5, Solução e Reparo após Chamado 
- Tipo: Primeiro Próximo Dia Útil 
[NBD], Tamanho Mínimo do Cabo - 
Comprimento [cm]: 150.

16.017.002.0001 N/A 698 R$ 17,00 R$ 11.866,00

TOTAL R$ 
2.547.190,46

 
VALOR: R$ 2.547.190,46 (dois milhões, quinhentos e quarenta e 
sete mil, cento e noventa reais e quarenta e seis centavos).
PROCESSO: Prot. nº 1 – 11.585/2017 .

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0203/2017, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 14/02/2017, para Aquisição de 20.000 (vinte 
mil) unidades de Clorpromazina, Cloridrato, 25mg, comprimido, 
a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 34.843/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: INSTITUTO CONHECER.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) Palestra do Professor Paulo 
Cesar Magri no encontro de formação de gestores, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$  7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II.
PROCESSO: Prot nº 1 – 31.651/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 2516

Contribuinte	 :	 L. JINLIN - ME
Endereço      	 :	 RUA BERNARDO HORTA, N° 321-
A – GUANDU
Cidade	 :	 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CNPJ:	 :    05.612.566/0001-98		

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2017.

COSME DAMIÃO DE PAULA
Gerente de Vigilância Sanitária

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 3231

Contribuinte	 :	 RITA DE CÁSSIA DA SILVA PIRES
Endereço      	 :	 RUA JOÃO MARQUES, N° 80 – 
NOVO PARQUE
Cidade	 :	 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CPF:	 :    034.622.827-19		

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2017.

COSME DAMIÃO DE PAULA
Gerente de Vigilância Sanitária

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2017

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Objeto: Locação de sistema integrado de gestão pública com 
licenciamento de uso, documentação técnica e serviços de 
implantação, migração de dados, treinamento com transferência 
de tecnologia, suporte operacional aos usuários, manutenção, 
atualização e customização.
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 19/10/2017 
às 17h00min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
31/10/2017 às 13h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 31/10/2017 às 
14h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/10/2017.

Lorena Vasques Silveira
Pregoeira Oficial

D ATA C I

PORTARIA Nº 45/2017

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar do cargo em comissão de Gerente de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Controladoria Empresarial interina, a funcionária Carla da 
Costa Araujo, revogando a Portaria nº 07/2017, de 02 de 
janeiro de 2017, retornando ao seu cargo de origem.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor em 17 de outubro de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de outubro de 2017.

Carlos Henrique Salgado
Diretor Presidente

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA DATACI -  EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

Ata da 7ª Sessão Extraordinária de 2017, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 18 de outubro de 2017. Às 
09h30m, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 
28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniu-se, em 
virtude de convocação anterior notificada a todos os membros, o 
Conselho de Administração, com a presença do Sr. Rogelio 
Pegoretti Caetano Amorim, Secretário Municipal de Fazenda e 
Presidente deste Conselho, Sr. Carlos Henrique Salgado, Diretor 
Presidente da DATACI, Sra. Soraya Hatum de Almeida, suplente 
do Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Sr. 
Diego Motta Libardi, suplente do Secretário Municipal de Gestão 
Estratégica e o Sr. Claudio Teixeira Miguel, representante dos 
funcionários da DATACI. Foram tratados os seguintes assuntos: 1 
– Substituição de servidores de cargos comissionados: O sr. 
Carlos Henrique Salgado fez um relato explicando os motivos 
pelos quais a Diretoria Executiva deliberou no sentido de promover 
algumas mudanças no quadro operacional da DATACI. Estas 
mudanças incluíram a substituição do Gerente de Canais e 
Serviços, Wagner Faria Mendes pelo funcionário José Bessa da 
Silva, do Gerente de Infraestrutura de Tecnologia da Informação 
Miter Mayer de Oliveira Ferreira pelo funcionário Wesley 
Domingos Junior e o Diretor de Tecnologia da Informação Alcione 
Dias da Silva pelo funcionário Marcelo Azeredo Cornelio. 
Também foi informado que a funcionária Carla da Costa Araújo 
foi exonerada da Gerencia de Controladoria Empresarial Interina, 
não tendo sido designada nenhuma pessoa até o momento para 
substituí-la. O sr. Carlos Salgado foi questionado pelo Presidente 
do Conselho, Sr. Rogelio Pegoretti, se os servidores exonerados 
permanecem no quadro de empregados da empresa e o Presidente 
da DATACI Sr. Carlos Salgado, se manifestou que ainda não 
concluiu levantamento sobre a situação funcional de todos os 
empregados, por não ter recebido todos os documentos solicitados. 
Esse levantamento foi iniciado quando da solicitação do próprio 
presidente do Conselho, quando indagou a respeito da carga 
tributária da DATACI, que poderia ser reduzida caso a empresa 
passasse a ser Autarquia. O conselheiro Cláudio Teixeira informou 
terem sido realizados dois concursos públicos, sendo o último por 
volta do ano de 1990, e que alguns servidores foram admitidos 
após a vigência desse último concurso. O Sr. Rogelio Pegoretti 
solicitou, então, que seja priorizada a conclusão do levantamento 
de pessoal, dando um prazo de 30 dias para sua conclusão, o que 
foi aprovado por unanimidade. 2 – Premiação do SGV no 10o. 
InnovaCities - Toledo: Sr. Carlos Henrique Salgado informou 
que o Diretor de Gestão representou a DATACI na Feira de 
Tecnologia de Toledo no Paraná e que o Sistema de Gestão 
Veicular - SGV conquistou a premiação de melhor tecnologia na 
categoria de Tecnologia da Informação. 3 – Regularização do 

CNPJ da DATACI: Sr. Carlos Henrique Salgado informou que 
todas as pendências foram quitadas e que o CNPJ da DATACI 
encontra-se regularizado, não existindo mais nenhuma pendência. 
O Presidente da DATACI solicitou a abertura de uma Comissão 
visando apurar os autores responsáveis pelo ônus gerado. O 
presidente do Conselho, sr. Rogelio Pegoretti, questionou o valor 
do prejuízo a ser apurado, e foi informado ser da ordem de R$ 
9.000,00. Considerando que, diante do atual quadro de pessoal e 
da crescente demanda de serviços à empresa, a realização da 
apuração por comissão de funcionários não apresenta boa relação 
custo-benefício, haja vista que certamente irá comprometer   o 
andamento dos serviços. Assim, ficou decidido por unanimidade 
que será informado o Ministério Público e o Conselho Fiscal da 
ocorrência do dano à empresa em gestões passadas. No entanto, 
mantém-se o encaminhamento da reunião anterior quanto ao 
ajuizamento contra as empresas visando ao ressarcimento. 4 – 
Envio do Plano Estratégico de Negócios e Plano de 
Investimentos para a SEMGES: Por solicitação do Secretário 
Municipal de Gestão Estratégica Pedro Ivo da Silva a DATACI 
enviou o Plano Estratégico de Negócios e o Plano de Investimentos 
com base na previsão da dotação orçamentária suplementar que 
aguarda receber. O presidente do conselho sugeriu que sejam 
encaminhadas cópias, por e-mail, aos membros do conselho de 
administração e do conselho fiscal, o que foi aprovado por 
unanimidade. 5 – Licitações para regularização de todos os 
contratos pendentes da DATACI: Sr. Carlos Henrique Salgado 
informou que já foram publicados todos os editais referentes aos 
processos de compras e contratações de serviços que se 
encontravam pendentes por ocasião do início da atual gestão. O 
presidente do conselho elogiou a medida, destacando que é 
louvável a gestão que se dedica a sanar as pendências 
administrativas de forma definitiva ao invés de “empurrar com a 
barriga”, e em seguida, informou a existência de dois contratos da 
Secretaria da Fazenda, com a Oracle e com a Zim, que entende que 
deveriam ser de responsabilidade da DATACI. Foi esclarecido que 
por motivos históricos, os contratos foram realizados pela 
Secretaria da Fazenda, há pelo menos 10 anos. Ficou decidido que 
a renovação desses contratos não será mais realizada pela 
Secretaria da Fazenda e que a DATACI o quanto antes tomará as 
medidas para que os contratos passem a ser firmados pela DATACI. 
6 – Projeto piloto do Sistema de Processos Eletrônicos DATACI 
(SPE-DATACI): Sr. Carlos Henrique Salgado relatou que foi 
criado um Grupo de trabalho para o desenvolvimento e implantação 
do Sistema de Processos Eletrônicos DATACI – SPE-DATACI 
que tem como principal objetivo reduzir o uso de documentos em 
papel substituindo-os gradativamente por documentos digitais 
tornando possível tramitar todos os processos gerando economia 
de toner, papel, horas técnicas para manutenção de impressoras e 
espaço físico para armazenamento; agilidade, eficiência e 
segurança. O projeto será inicialmente aplicado na DATACI, num 
segundo momento na SEMFA e, uma vez tendo atendido às 
necessidades dos usuários de forma satisfatória, será apresentado 
ao Prefeito para que o mesmo decida pela sua adoção por todas as 
Secretarias. O presidente da DATACI informou que será feita 
visita técnica ao Tribunal de Contas do Estado para conhecer o 
sistema de processo eletrônico lá desenvolvido. O conselheiro 
Cláudio Teixeira informou da existência de um sistema com a 
mesma finalidade, desenvolvido pelo PRODEST, em teste na 
prefeitura de Viana, e foi sugerido que a equipe também faça 
contato com o PRODEST para conhecer a referida solução. 7 – 
Ação movida pelo ex-Presidente da DATACI: o Sr. Carlos 
Henrique Salgado informou que a ação movida pelo ex-Presidente 
Edmar Lirio Temporim, na qual o mesmo pleitea o recebimento de 
reajustes com base na categoria sindical, retroativos ao período em 
que ocupava o cargo, teve decisão favorável à DATACI em 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de outubro de  2017                                           DOM nº 5442 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

primeira instância mas o mesmo recorreu. O advogado da DATACI 
Dr. Roberto Souza Moraes já elaborou e protocolou a defesa. 8 – 
Aplicação de penalidade à empresa de Auditoria Externa 
Aguiar Ferres Auditores Independentes S/S: Com base nos 
fatos ocorridos relativos aos desvios apurados pela Tomada de 
Contas Especial 01/2016, conforme relatório final elaborado pela 
Comissão responsável já apresentados em reunião anterior pelo 
Presidente da DATACI Sr. Carlos Henrique Salgado, que relataram 
os fatos ocorridos, e pelo não comparecimento do Auditor à 
convocação da Comissão responsável pela apuração a fim de 
contribuir na elucidação dos fatos, e pela análise da Diretoria 
Executiva dos relatórios do auditor independente sobre as 
demonstrações contábeis, foi identificada falha técnica no 
desempenho das suas atividades, em razão de, em nenhum 
momento ter sido apontada qualquer das irregularidades sobre as 
demonstrações contábeis, identificadas pelo Processo de Tomada 
de Contas Especial n. 01/2016. Desta forma, considerando que a 
empresa Aguiar Ferres Auditores Independentes encaminhou a 
documentação visando a sua participação no certame licitatório da 
Tomada de preços n. 04/2017, a Diretoria Executiva deliberou na 
suspensão temporária por período de 24 meses de participação em 
certames licitatórios organizados pela DATACI com base no Art. 
87, inc III da lei 8666/93. 9 – Aumento de capital social da 
DATACI: O Sr. Carlos Henrique Salgado submeteu à apreciação 
deste Conselho o processo n. 23889/2017 da SEMFA, o qual trata 
sobre a solicitação da transferência de recursos para aumento de 
capital, nos termos do Art.21, Inc.VII do Decreto Municipal 
17.377/87, Estatuto Social da DATACI, bem como, nos termos do 
Artigo 166, Inc. II, da Lei Federal n. 6404/76. O Conselho, após 
análise e discussão, deliberou favoravelmente à solicitação do 
Presidente, junto ao Município de Cachoeiro de Itapemirim. Nada 
mais havendo, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinadas. 
Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do Livro de Atas das 
Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 18 de outubro de 2017.

Rogelio Pegoretti Caetano Amorim
Presidente do Conselho

Carlos Henrique Salgado 
Conselheiro 

Soraya Hatum de Almeida
Suplente

Diego Motta Libardi
Suplente

Cláudio Teixeira Miguel
Conselheiro

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

B.D.E. ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA ME, CNPJ Nº 
05.607.855/0001-07, torna público que REQUEREU a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO, nº 079/2013, através do Protocolo 
– 27914/2012, expirada em 19 de setembro 2017, para a 
atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 

aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si. 
Localizada à Rod. ES 482, S/N – Km 02 Morro Grande, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF: 3737

COMUNICADO

POLIMENTOS UNIÃO LTDA – EPP, CNPJ Nº 06.103.272/0001-
01, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e Licença de 
Instalação – LI por meio do processo n° 26223/2017 para as 
atividades (3.02) –  polimento de rochas ornamentais, quando 
exclusivo. Localizada à Rod Engenheiro Fabiano Vivacqua – Nº 
1519/1689, localidade de Tijuca Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3738

COMUNICADO

TRAVEMAR MÁRMORES E GRANITOS LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 07.095.396/0001-47, torna público que REQUEREU 
a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 106/2013, válida 
até em 12 de novembro de 2017, através do protocolo 28864/2013 
– 61.6011/2017, para a atividade (03.02) – Polimento de rochas 
ornamentais, quando exclusivo. Localizada à Rua Fioravante 
Cypriano, nº 90/98, Central Parque, Cachoeiro de Itapemirim /ES.
NF: 3739

COMUNICADO

MARMOLAQ MINERAÇÃO E INDÚSTRIA LTDA. - ME, 
CNPJ Nº 14.878.957/0003-01, torna público que REQUEREU 
a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 038/2014, 
através do Protocolo 40.376/2013, válida até 27 de fevereiro 2018, 
para a atividade (01.03) – Extração de agregados da construção 
civil (tais como areia, argila, saibro, cascalho). Localizada à Sítio 
Córrego Alto, S/N – Localidade de Olho D’Água – Coutinho, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3740

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


